
Основания и сроки отмены решения о приостановлении операций по счетам 

налогоплательщика в банке? 

 
Отмена решения о приостановлении операций по счетам принимается: 

 не позднее одного дня, следующего за днем получения налоговым органом 
документов (их копий), подтверждающих факт взыскания; 

 не позднее одного дня, следующего за днем представления налогоплательщиком 
налоговой декларации; 

 не позднее одного дня, следующего за днем исполнения налогоплательщиком 
обязанности по обеспечению получения от налогового органа по месту нахождения 
организации (по месту учета организации в качестве крупнейшего 
налогоплательщика) документов в электронной форме по ТКС через оператора 
электронного документооборота, установленной пунктом 5.1 статьи 23 Налогового 
кодекса Российской Федерации; 

 не позднее одного дня, следующего за наиболее ранней из следующих дат: - дня 
передачи в порядке, предусмотренном пунктом 5.1 статьи 23 Налогового кодекса 
Российской Федерации, налогоплательщиком квитанции о приеме документов, 
направленных налоговым органом; - дня представления документов (пояснений), 
истребованных налоговым органом, при направлении требования о представлении 
документов (пояснений) или явки представителя организации в налоговый орган 
при направлении уведомления о вызове в налоговый орган; 

 не позднее одного дня, следующего за днем представления указанным налоговым 
агентом (плательщиком страховых взносов) расчета сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (расчета по 
страховым взносам); 

 в двухдневный срок со дня получения заявления налогоплательщика об отмене 
приостановления операций по счетам в банке в части превышения суммы денежных 
средств, указанной в решении налогового органа о приостановлении операций по 
счетам и находящихся на счетах денежных средств, достаточных для исполнения 
решения о взыскании, принятого в соответствии со статьей 46 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 

 в соответствии с пунктами 10 и 11 статьи 101 Налогового кодекса Российской 
Федерации; 

 по основаниям, предусмотренным иными федеральными законами. 


